
e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e 
convenzionali a livello regionale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 
 

Oggetto: ripartizione delle somme Fondo per i Ristori Educativi di cui all’articolo 5-bis del Decreto-

Legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 marzo 2022 (rif. D.M. 

150/22, art. 2, comma 1, lett. a) - Cap 3360 PG 1 e.f. 2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59, con particolare riguardo all’art. 4, comma 4, ed 

all’art. 75 del medesimo; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della ricerca”, convertito dalla legge 5 marzo 2020, n. 

12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 4 marzo 2022, n. 18, 

recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro, 

nelle scuole e negli istituti della formazione superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, il quale istituisce 

nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione il “Fondo per i ristori educativi”, con una dotazione 

nazionale di euro 667.000,00 per l'anno 2022 e di euro 1.333.000,00 per l'anno 2023, destinato alla 

promozione di “iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di scuola 

in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento dovute 

all’infezione da SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra scolastiche, quali attività culturali, 

attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno psicologico”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 1° giugno 2022, n. 150, con cui sono stati definiti le modalità ed 

i criteri di riparto delle risorse sopra menzionate, da destinare alle Istituzioni scolastiche statali e 

paritarie per le finalità di cui alla premessa precedente; 

VISTA  la nota del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione prot. n. 14932 dell’8 giugno 2022, di trasmissione del decreto di cui 

alla premessa precedente; 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del citato D.M. 150/2022, la ripartizione della somma di 

euro 667.000,00 relativa all’anno 2022 tra gli Uffici Scolastici Regionali è stata effettuata: 

a) per il 50% in ragione del numero degli alunni a livello regionale presente al sistema informativo del 

Ministero dell’Istruzione; 

b) per il 50% sulla base delle richieste pervenute dagli Uffici scolastici regionali ad esito della procedura 

prevista dall’articolo 3 del medesimo D.M. 150/2022; 

VISTO il Decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l'internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 26 luglio 2022, n. 19216, che, ai fini della ripartizione della somma 

di cui all’art. 2, comma 1, lett. a), del citato D.M. 150/2022, ha assegnato a questo Ufficio Scolastico 

Regionale l’importo di euro 56.441,00, da “trasferire alle istituzioni scolastiche, in ragione del numero 

degli alunni a livello regionale presente al sistema informativo del Ministero dell’istruzione”; 

CONSIDERATO che tale fondo è destinato alla promozione di “iniziative di recupero e di consolidamento degli 

apprendimenti relativi alle ore di scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti 

a misure di isolamento dovute all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra 

scolastiche, quali attività culturali, attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno 

psicologico”; 

 RITENUTO necessario, al fine di garantire alle scuole beneficiarie un’assegnazione minima che consenta 

l’effettivo perseguimento delle finalità di cui alla precedente premessa, destinare le risorse disponibili 

alle scuole con un numero di studenti presenti all’Anagrafe Nazionale degli studenti nell’a.s. 2021/2022 

non inferiore a 1.400; 

INFORMATE le organizzazioni sindacali territoriali rappresentative del comparto Istruzione e Ricerca; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 3360 pg 1; 

 

DECRETA 

 

 
ARTICOLO 1 

 

Le risorse complessivamente assegnate a questo Ufficio Scolastico Regionale ai sensi dell’art. 2, comma 1, 

lettera a), del D.M. 150/2022, così come indicate in premessa, sono ripartite come da allegata tabella, che 

costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

ARTICOLO 2 

 

Ciascun Ufficio scolastico territoriale della Lombardia provvederà ad effettuare l’accredito dei fondi in base 

all’elenco delle istituzioni scolastiche da liquidare, allegato al presente provvedimento, del quale fa parte 

integrante. 

Nessun Ufficio Scolastico Territoriale può utilizzare le risorse finanziarie sul capitolo 1361 PG 1 in misura 

superiore a quella assegnata con il presente decreto. 

 

 

 

 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

ARTICOLO 3 

 

Le risorse assegnate ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), del D.M. 150/2022 saranno ripartite con 

successivo provvedimento. 

 
 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRIGENTE VICARIO 
Luciana VOLTA 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

Allegato: Elenco Istituzioni Scolastiche da liquidare 

 

 

Responsabile del Procedimento: Marco Fassino 

Referente: AF 

02.574627243 

a.festa@istruzione.it 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/MI17407/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/SY1Q1CKC/a.festa@istruzione.it

		2022-11-04T10:00:24+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-11-07T15:33:46+0100
	protocollo




